i. L. 1. C. quib. ced. pos.

k. L. 2. C. de ex-  
-āt. trib.

L. L. 1. C. de cuf.  
reor.

m. L. aut damnū.  
e. scilicet. De pæ-  
nis.

domi aliter continere constringereque non possit. Ceterum quod videtur vincere suppeditari curarunt, ut est humanitatis plenissimum, sic & posteritati semper placuit. Vnde & illud Phormionis apud Terentium: Dices, ducent damnatum dominum. Alere nolunt hominem edacem: & sapiunt mea quidem sententia; Pro maleficio si beneficium summum nolunt reddere. Sanè & Constantinus, <sup>a</sup> Magi stratum grauiter puniti voluit, nisi si is custodem careeris, ciuius ministros, qui reum videtur inedia exhaustissimum, statim capitali supplicio coercet. Narrat Eusebius, impium illum tyrannum Licinius paulò ante edixisse; ne quis Christianis carcere clausis cibum daret. Tam crudele & barbarum editum an toleraret?

<sup>b</sup> Constantinus? Sed Ethnici Romanos audiamus. Extat Licinij Rufini Iuriscol.

<sup>n. dic. L. 1. C. de  
cusi. recor.</sup>

responsum in hæc verba: Si videtur vel stratum inferri quis iudicato non patitur. Ut ille in eum poenalis actio danda est: vel (ut quidā putant) iniuriarum cum eo agi poterit. Non dubium est, cum id diceret Rufinus, XII. Tab. memoria repetitissime. An dealend's videtur reis tam valde solliciti semper Romani fuerint, dicere non possum. Sed illud tamen notum est; cum quadam Roma pia puella, quæ patri carcere clausa videtur infere prohibebatur, vobis eum suis aliisset; tam valde Romanis hanc pietatem placuisse, vi exeo carcere, qui primum fuerat.

<sup>c</sup> Ap. Claudio Decemviro extructus, Pietatiædem sacram & liberâ exerent. Porro debitorem, qui iudicatum non faceret, non modo creditorivincendum da-

<sup>d</sup> bant Decemviri, sed & planè addicebant. Ac vetus quidē Romæ fuisse videtur hic mos nestendorum addicendorumq; debitorum, ac vix tandem exemplum Solonis sublatu.

Quinquaginta propè annis ante XII. Tabulas propter Volscorum bellorum, & Plebis tumulifus, edidit Consul Servilius; ut militiæ nomen daturi, liberi

<sup>e</sup> ab nexu & pignore creditorū essent cum suis & possessionibus & liberis. Sed aliqui illus nexus & additionis præsertim in iudicatos retinuerunt XII. Tabulae. Post

has annis, rufus Senatus consulto cautus est, ne quis ciuis propter æ alienum neceretur. Sed tamen quæ propter rem iudicata additio fuit, sublata non est.

Nam & Cicero pro Flacco, loquens de quadam Heraclide condemnato, Cum (in

quit) iudicatum non faceret, additus Hermippo, & ab hoc ductus est. Quæ fuerit autem cōditio addicitorum debitorum, & quæ valde differunt a seruis, eleganter docet Quintilianus lib. 7. cap. 4. Nempe addicatos, quandocunque soluerent debitum, ita liberatos fuissent, ut ingenui manerent, & ciues. Ac Leges quidem postremæ Romanorum, cum veruerunt, liberos propter æ alienum seruire credi-

<sup>f</sup> P. Lobas. C. de  
act. & oblig.

<sup>g</sup> q. L. Senatus. 6.  
vlt. Dele. 1. L. 2.

<sup>h</sup> C. de possim.  
reuo.

toribus, tūm vero eos pignori etiam dari noluerunt. Quanquam in eum quicquid emptus esset ab hostibus, redemptori dederunt ius, quod dā pignoris, donec redi-

<sup>i</sup> didisset precium suæ redēptionis. Nam & veteres Leges Græcorū plus aliquid iuris in eum olim dabant, ut testis est Demosthenes πρὸς Νικοτρ.

Vt in am Decemviri vel nexus vel additione contenti fuissent, neq; acerbius aliquid in scilicet debito.

<sup>j</sup> re, qui iudicatu nō faceret, pati arbitrio crudelitū creditorū, passi essent. Quid autem totum illud sit, quod præterea permiserunt, & eo quemadmodū vobis Romanī sint, mālo Sex. Cæcilius Iuriscons. verbis, quām meis referre. Vinctis debitoribus

(inquit) ius erat pacificandi. Ac nisi paci forent, habebantur in vinculis dies LX. Inter eos dies trinias nundinis continuis ad Prætorum ad Comitū producebantur:

quantæq; pecunia iudicati essent, prædicabantur. Tertijs autem nundinis capite pecunas dabant, aut trans Tyberim peregre vñvibant. Sed eam capit is pecnam sancienda fidei gratia, horrificā atrocitatis ostentu nouisq; terroribus metuerent redditur. Nam si plures forent, quibus reus esset iudicatus; secare si vellent atq; partiri corpus addicti sibi hominis permiserunt. Et quidam verba ipsa Legis dicam, ne existimes inuidiam me istam formidare: T E R T I I S (inquit)

N V N D I N I S P A R T E I S S E C A N T O. S I P L V S M I N V S V E S E C V E R V N T, S I N E F R A V D E E S T O. Nihil profectò immi-

tius, nihil immanius, ut re ipsa apparet, eo consilio tanta immanitas pecna denunciata est, ne ad eam vñquam perueniretur. Addici nanque nunc & vinciri multos videmus; quia vinculorum pecnam deterrimi homines contemnunt.

Dilectum esse antiquitus neminem neq; legi, neq; audiui; quoniam sicutia ista pecna contemni non quita est. Hæc Cæcilius. Sed & Quiatil. lib. 3. Sunt (inquit)

<sup>k</sup> quedam

quædam non laudabilia natura, sed iure concessa; vt XII. Tab. debitoris corpus  
 74 inter creditores diuidi licuit. Quam Legem mos publicus repudiauit. iam vero si  
 his nostrum Tertullianum subiceto, veterum haec tota de re iudicium satis pate-  
 75 fecero. Eius in Apologetic verba sunt hæc. Sed & iudicatos in partes secari à cre-  
 ditoribus Leges erant; consensu tamen publico crudelitas postea erafa est, & in  
 pudoris notam, capitis poena cōuersa est, bonorum adhibita proscriptione. Suf-  
 76 fundere maluit hominis sanguinem, quā effundere. Hæc ille. Aliam igitur rei  
 iudicata executionem posteriores Rom. Leges esse voluerunt & humaniorem r. L. à diuino. De  
 & benigniorem, quæq; bona condemnati prius quā corpus attingeret, aempe; re iud.  
 vt autoritate Prætoris in causam iudicati carentur primum res mobiles, dein  
 de immobiles, postrem nomina: ac si quidem res emptorem inuenirent, ei pre-  
 cium numeranti addicerentur. Si emptorem non inuenirent idoneum: ei, cui  
 reus condemnatus esset, in solutum darentur addicerenturque. Atque vt eas per-  
 sonas non commemorem, à quibus non nisi in quantum commode facere pos-  
 sunt, exigitur: qui condemnatus est, et si soluendo non sit, si tamen bonis cedat, in  
 77 carcerem non trahetur: neque villa ob inopiam poena infelix debitor affligitur. f. L. i. C. qui bo.  
 quamvis nouum non sit, vt extra ordinem puniantur, qui multas poenæ sic pe-  
 cedi possit.  
 cuniarias propter inopiam dissoluere non possunt. Nunc itaque rectè dicimus; r. L. i. 4. vlt. De  
 78 inanem esse actionem propter inopiam aduersari. Porrò, vbi: ex bonis conde- pen. L. sequit. De  
 mnati aliquid in causam iudicati captum erat, vt astrareretur; si qui alij credi- urij. L. vlt. De  
 tores hypothecarij intercedant, (sicuti intercedere debent, nisi si ius suum remi- in ius. vlt. L. si  
 sisse videri velint) executor ante omnia eos audiet, & hypothecarum ex cōven- quisnaturiam. De  
 79 tione expressim descendenter potiorem esse carum causam pronunciabit, que in iur. L. vlt. C. de  
 80 tempore priores sunt. In alijs tacitis, quæ ex priuilegio quodam nascuntur, con- sepi. v. L. nam is. De  
 siderabat causa, non tempus. Per sonalis (vt vocant) creditoris intercessionem dolo.  
 81 nihil facere iubetur. Et si autem res in causa iudicati capta, prius alteri credi- x. L. si e temporo.  
 tori obligata fit, nihilominus vendetur: sed huic creditori de precio ante omnia re. C. de rem. pig.  
 fiet satis. Denique si personales siue chirographarij sint plures creditores, quibus y. L. priuilegia.  
 82 ex simili causa debeatur, quicque in executione iudicatiq; actione cōcurrant: par 32. De bon. auto.  
 est omnium conditio, nec est potioris, cui reus prior est condemnatus. Sed si ex ijs vnu aliquis sententiam solus obtinuerit; eius occupantis melior esse poterit re. C. de rem. pig.  
 causa: vt ei ante alios, qui nullam adhuc sententiam obtinuerunt, satis fiat. Hæc qui pot. in pign.  
 & id genus alia quæ nos alio loco descripsimus copiosius, & fusius perrastau- z. L. à diuino. P. o.  
 mus, de re iudicata & bonis cōdemnati distrahendis, posteritas māluit & tradere quod sires. De re  
 & amplecti, quā quæ Decemviri acerbè statuerant de corpore debitoris con- iud.  
 demnati distingendo, & inter plures creditores veluti partiendo. Porrò de re iudi- 4. L. 6. i. in indica-  
 ciaria, plura quæ nunc nos latent, XII. Tab. comprehensa præclarè fuisse, dubium ti. Dere iudic.  
 tur. Sed non nisi superstitiose reliquias nunc edere possumus. Exstat quædam M. Ce- b. L. 19. inter. est.  
 ciliad Ciceronem epistola, in qua veteris cuiusdam Legis vnum & centesimum Dere. iud.  
 hoc caput recitat: Q YOD E ORVM IVDICVM MAIOR PAR S  
 IVDICARIT, ID IVS RATVM E STO. Sed neque alioqui fatis sci-  
 re possum, quibus de iudicibus propriè loquatur, aut ex qua Legem id descriptum  
 sit. Nam affirmare, Legem XII. Tabularum fuisse, cūm id certò non sciam, mihi  
 religio est.

## IN XLVII.

DE CAPITE CIVIS, NISI CENTVRIATIS  
COMITIIS, NE ROGATO.

1. Reip. intercessi. vt delicta puniantur. & num. 13.
2. Arhenii capitalibus causis quæ presuerint?
3. Centuriata comitia qualia?
4. Consules iniussi populi de capite ciuius non fererant sententiam. & num. 6.7.
5. Questores parcidij qui?
6. Damnatæ licebat provocare ad populum.
7. Lege Semproniana & Porcia, supplicium capitū ciui- bus remittebatur.
8. Decemviri ex pauca res capite sanxerint.
9. Romanis semper mitiores placuerunt poena.
10. Immunitatis spes, peccandi illectra est.

a. L. ita vulnera-  
tus. Ad legem A-  
quit.

D Rempublicam continendam cōseruandamque, nihil est publicis capitalibusque iudicijs necessarium magis. neque temere ab Vlpiano dictū est; Reipublicā interesse, delicta ut puniantur. Quid enim Verissimum sanè est quod AEschines grauissimē dixit, & ab ipso etiam eius aduersario Demosthenelaudatum atq; repetitum est; neque ab eo modo, sed & omnibus qui aliquo sunt iudicio: (Nullius precij ciuitas est, que neruos contra nocentes atque sceleratos non habet) Id cūm intelligerent Romani, aliquem in sua ciuitate veluti Areopagum, exemplo Gracorum, esse voluerunt. Certè Cæsar apud Sallustium ait; eos Græciæ morem imitatos, verberibus animaduertisse in ciues, & de condemnatis summum supplicium sumpsisse. Audiebat Decemviri, Athenis Areopagitas cum Vndecimviris, & eo Rege Sacrificulo, quem BAZIAE vocabant, capitalibus, causis præesse. In suis Centuriatis comitijs, quæ ita erant popularia, ut magistrum essent aristocratica, non minus & prudentia, & grauitatis, & religionis fore, existimârunt. neque omnino Ius Populi Rom. qui pœnatum præmiorumq; arbitrio erat, immiuere volebant, neque poterant. Scribit noster Pomponius; non potuisse Consules iniussu Populi de capite ciuius Ro. sententiam ferre. quoties autem criminalis animaduersio necessaria esset; Quæstores à Populo constitutos, qui capitalibus rebus præsident; ac ipsorum quidem etiam Quæstorum participes dij meminisse XII. Tab. Sed de Quæstionibus publicis, & tota ratione atque ordine capitalium apud Rom. iudiciorum alijs copiose dicemus. nunc ad primos fontes veluti digitum intendisse sit sat. Est autem hoc caput XII. Tab. quod proposui, descriptum ex M. Tullio: qui in Orat. pro P. Sestio ait; & sacratiss Legibus & XII. Tab. sanctum esse; vt neque priuilegium irrogari licaret, neque de capite ciuius, nisi Centuriatis comitijs, rogari. Et rursus in eadem Oratione, Princeps (inquit) rogatus sententiam Cotta dixit id, quod dignissimum Rep. fuit; nihil de me astum esse iure, nihil more maiorum, nihil legibus: non posse quenquam de ciuitate tolli sine iudicio: de capite non modò ferri, sed ne iudicari quidem posse, nisi comitijs Centuriatis. Idem in Oratione pro C. Rabirio perduellionis reo, ait; C. Graecum Legem tulisse; ne de capite ciuium Rom. iniussu Quiritum iudicare. Certe secures, quæ Consulibus aliquando ademptæ fuerunt, ea demum Lege & conditione à Lærgio Dictatore restituta dicuntur, ne ijs in caput ciuius Rom. iniussu Populani maduerterent. Ac quidem ante XII. Tab. statim post reges ex astos lata Lex fuit abs Valerio Publicola, vt damnatis ius esset prouocandi ad populum. vnum Iulius Cæsar contraria tulit aliquando legem, vt damnati Maiestatis vel de vi, prouocare nō possent. Hancque Legem Cicero aduersus Antonium tuerit. Sed negare certè non possit, ius populi ita imminui, & veteres leges in fringi. De Lege Sempronia & Porcia, qua capit is supplicium ciuibis Ro. remitterebant, multa leguntur apud eundem Ciceronem. Sed multa sciens hic prætero, quæ alio loco latius tractari & liberius poterunt. Porro Decemviro in suis XII. Tab. perpaucas res capite sanxisse, testis est Cicero in libris de Rep. sive quod Populi arbitrio atque iudicio, Centuriatisque ipsis Comitijs, multorum crimini pœnas relinqueret maluerint; sive (quod Cicero pro Rabirio scribit) quod expulsi Regibus nullum in libero populo vestigium crudelitatis Regiæ refinerent, & ciuium libertatem non acerbitate suppliciorum infestam, sed lenitate legum munitam esse voluerint. certè suo suorumque sanguini lubenter pepercisse murum non est. Ac Liuius quidem gloriatur; nullis vñquam populis mitiores plauis poenas, quam Romanis. Sed qui intelligebant maximam peccandi illecebram esse impunitatis spem; nequaquam passi sunt impunita manere delicta, si suōs ciues nimis indulgentia corrupti. Interea, quod tantam & curam & religionem hisce iudicijs adhibuerint, laudari sat is non possunt. certè & eorum exemplo videntur posteriores Cæsares in hoc genere admodum religiosi fuisse. Testis est Iustinianus Nouella Constit. 13. Testes Constantini, Theodosij, huiusque de pen. L. vlt. C. 5. iorū Honorij & Arcadij Constitutiones.<sup>b</sup>

<sup>b</sup>. L. qui sententia  
L. svinicari. C.  
de pen. L. vlt. C.  
5. iorū Honorij &  
Arcadij Constitutiones.<sup>b</sup>  
de probat. L. ad-  
dictos C. de ap-  
plicis.

IN

## IN XLVIII.

QVI HOSTEM CONCITAVERIT, QVIVE  
CIVEM HOSTI TRADIDERIT.

1. Perduellū qui? & num. 2.3.5.6.
2. Populi esse volebat Romulus, hostibus bellū decernere.
3. Desertores olim Romanū līmo supplicio afficiebant.
4. Metij Suffetij supplicium hanc legem illustrat.

*a.L.3. Adleg. Iul.  
Maic.*

**M**Artianus noster dīctus de Lege Iulia Maiestatis ait; Legem XII. Tab. iubere eum, qui hostem concitauerit, quīc ciuem hosti tradiderit, capite puniri. In eodē illo tractatu Vlpianus, perduellionis reū definire videtur, qui hostili animo aduersum Rēpublicam vel Principem animatus est. Norū est, à veteribus dīctos perduelles, qui nunc hostes dicuntur. Sed qui perniciosiores hostes sunt aut esse possunt, quām qui, cūm ciues se esse simulant, in Rēpublicam aliosque ciues hostili animo sunt? Olim & qui ciuem vnum occidisset, propter admīssam cādem perduellionis reū erat. Vt ille Horatius, qui forōrem suam occidit. Ac superius quidem in Romulo retulimus veterum Legem horrendi carminis in hos perduellionis reos. Sed grāuius crimen est, de quo hīc agit, eius nempe, qui nō modō ciuem priuatim, sed in eo etiam ciuitatem & Rēpublicam lādit. Populi erat ex Lege Romuli; hostibus bellum decernere indicere, teneturque ideo Lege Iulia Maiestatis, qui iniussu populi, vel Principis, bellum gesserit, delectum habuerit, exercitūmve comparat. Quanto puniendus est magis, qui cum hostibus ipsis conspirat, ciuemq; ijs etiam tradit? In tractatu Legis Iuliae Maiestatis, iuris consulti inter reliqua eius generis crimina commemorant; si quis exercitūm hostibus tradicerit. Et sane Cicerō in Oratore eodem modo loquitur. Si (inquit) Maiestas est amplitudo & dignitas Ciuitatis, is eam minuit, qui exercitūm Pop. Ro. hostibus tradidit. addunt iuris consulti, & eum, qui in bellis cesserit, hostēmve accēre & oluerit, aut castra concesserit, aut exercitūm deseruerit, aut ad hostes perfugerit. Ceterè Polybius lib. 1. testis est; veteres Ro. vltimo supplicio affecisse desertores. Sed supplicium Metij Suffetij, cuius & nota est historia, & memoria tempore Decemviorum Romæ obscura non erat, magis illustrat hoc caput XII. Tab.

## IN XLIX.

SANATIBVS IDEM IVRIS ESTO QVOD FORTIBVS.

1. Sanates olim qui? & num. 4.6.
2. Deditij quomodo à Romanis olim recepti?
3. Liberti deditij qui?
4. Atheniensis decretū de Mitylene delendare retractant.
5. Novarianorum heresis qualis?
6. Theodosij constitutio aduersus Apostatas qualis?
7. Fortibus Romanorum socijs olim quid iuriū fuerit?
8. Fundi populi qui?

*b.L.3. b.1. Adleg.  
Iul. Maic.*

**V**M hoc insigne XII. Tab. caput, ciuilis clementia atque humanitatis plenum, quod haētēnus vulgo non satis cognitum fuisse videtur, cum sua etiam interpretatione reperisem, visus sum mihi incidisse in reconditum aliquem nec vulgarem thesaurum. Occurrit autem mihi omnia peruestiganti, apud Sex. Pompeium Festum: cuius lib. 17. de Verborum veterum significatione, verba sunt haec: Sanates dīci sunt, qui supra infra que Romanū habitauerunt. quod nomen ijs fuit, qui cūm descesserint à Romanis, brevi post rediēre in amicitiam, quasi sanata mente. Ideoque in XII. cautum est, vt idem iuris esset Sanatibus, quod fortibus, id est, bonis, & qui nunquam defecerant à Populo Rom. Hæc Festus. Traditum quidem est; multos olim populos, qui cum à Romanis defecissent, iterum vieti fese dedere cogebantur, tam benignè receptos non fuisse. Hi enim Dedititij, vt vocabantur, quales fuisse dicuntur Gabii, relinquebantur suę quidem libertati, sed vix ijs spes villa erat adipiscendę etiam ali quando ciuitatis Ro. & ad eorum quidem exemplum ex Lege AElia Santia, serui, qui manum tebantur, postea quam ob nequitiam poenas luisserent, Liberti deditij dicebantur; quod insimam quandam, & tantum nō ignominiosam libertatem consequerentur: fieri autem Ciues Romani non poterant. quinimo suam cura vita libertatem amitterebant, nec de suis testabantur bonis; sed ijs, tanquā seruorum peculijs, qui manumiserat, potiebatur. Ceterū tam seueri erga suos Sanates esse noluerunt Decemviri; & clementia magis alliciendo ad societate vicinos,

cinos, atque ad saniorem mentem, si quadam fortè leuitate desciuissent, reuocandos, quām seuerioris aperitatem deterrendos esse, iudicarunt: illudque, quām hoc, nouē nascent: qj. Reip. & glorioius fore, & viiiius ad suam potentiam amplificandam. Sanè cū maliquando Athenienses, recuperata Mitylene, quæ defecerat, præcipiti quodam calore decreuissent, vt ciuibus omnibus interfectis funditus vrbs decretur, nauemque ad exercitum mississent cum his mandatis; statim eos sui decreti poenituit: nec puduit, eo resciſſo, humanius decernere, ne poena per omnes vagaretur; sed pauci defectionis autores pleſterentur, ciuitas ipsa seruaretur. Quanto oportuit magis veteres Romanos benignè cum viciniis suis age. r. ijs præfertim, qui ad saniorem mētem vltro redibant? Quid si etiam sacra pro. 6 fanis miscereliceat, scimus, veterem heresim Nouatianorum nullum resipiscen. 7 tiæ locum ijs, qui peccassent, relinquentium, semper à pijs hominibus in Ecclesia a. L. 3. C. depaſt. damnaram esse. Extat quidem in Codice Iustiniani, quādam ad hanc acerbitudinem accedens Theodosij constitutio aduersus Apostatas. Sed an sanioris iudicij, & religionis pietatisque maioris hominibus placuerit, nescio. Certè epistola Cyprianilib. 2. ad hanc seueritatem minime accedit. Et Augustinus ipse Theodosij temporibus, Donatistas, qui ab Ecclesia desciuerant, nō modò recepit amplexusque est resipiscentes, sed & statim etiam ad Episcopi munus admisit. Sic vir ille pius & prudens, in causa religionis secutus est, quod Decemviri in constituenda Rep. decreuerant; Sanatibus nō minus esse tribuendum quām fortibus constantibusque. Non dicam pluribus, an hanc semper Legem securi Romanis sint, conſtanterque seruauerint. Eorum, in omnium manibus sunt historiz. Sed vt intelligamus, quid iuris fuerit fortibus socijs Rom. atque foederatis, noster Proculus, b. L. 7. non dubito. b. 1. De capt. & postlim. reuers. bvt 9 omittam quod ex multis Ciceronis orationibus copiose dici hac de re posset, significatis; socios quidem & foederatos omnes liberos fuisse; sed alios à quo parique iure cum Romanis coniunctos, alios ita cōuenisse, vt paulo inferiores essent, & maiestatem Populi Romani comiter conseruare deberent. Fundiverò populi appellabantur, vbi etiam cōcessum liberalitate & beneficio Rom. ius populi Ro. 10 mani ascuiſſent ac recepiſſent: quod in ijs tanquam in fundis resideret beneficium commodumque à Romanis profectum. Cicero in Oratione pro Lucio Cornelio Balbo toram hanc rem copioſe explicat. Plura inde repetat, qui volet. Nunc reliqua persequamur capitalia XII, Tab. iudicia.

## IN L.

SI QVIS IN VRBE COETVS NOCTVRNOS  
AGITET, CAPITE PVNITOR.

*1.2. Concio[n]es clandes[t]inas in vrbe conflans, capitali supplicio multabatur.*

Vm omnes veterum monumentorum finis perlustro, & ipsos quoque recessus perscrutor, si quod in ijs fortasse reliquum deprehendi vestigium possit XII. Tabularum, commode incidi in Porcij Latronis declamationem, olim scriptam aduersus Catilinam, ex qua caput hoc deprop̄psi. Sic enim ille scribit: Primum XII. Tab. cautum esse cognoscimus, ne quis in Vrbe coetus nocturnos agitaret: deinde Lege Gabinia promulgatum; qui concio[n]es villas clandes[t]inas in Vrbe conflauisset, more Maiorum, capitali supplicio multaretur. De te itaque Catilina sc̄isitor, tūne cœtus istos commilitonum tuorum contra præcepta XII. Tab. contra Leges nostras, contra Senatus ac Plebis autoritatem, noctu cōgēdendos esse putauisti? Hæc ille. Neque, opinor, alio nunc opus est testimonio, aliōve huius Legis interprete. De collegijs illicitis dictum quoq[ue] ante fuit cap. 6.

IN

QVI FALSVM T ESTIMONIVM DIXERIT, E SAXO  
T ARPEIO DEIICITOR.

1. Hoc caput unde descriptum. & num. 3.
2. In Falsi testimonij reos pena hac posterioribus Romanis duplicitur: & num. 8. 10.
4. Falsi testimonij panam Decemuiros Gracorum exemplo sanctorunt: & num. 7.
5. Falsi testibus Graci cur penas acerbiores statuerint? & num. 6.
9. Falsi testimonij pena in castri Romanorum qualis?
11. Falsi, vel quasi falsi, pena qua?
12. Falsa testimonija leges Romanae quomodo coercant?
13. Detestum fide examinanda.
14. Falsi testimonij quod qui euicerit, firmum non est. & num. 15.

**H**oc caput descriptum est ex Notis Auli Gellij; apud quem iisdem verbis eius meminit Sex. Cæcilius: nec meminit modò, sed tam gravem poenam in falsi testimonij reos non temere Decemuiros instituisse cōtendit. Ac duplicitus quidem posterioribus Romanis, ac obsoletius fateretur; sed magno illud quidem Reip. malo. Eius ad Phauorium philosophum verba sunt hæc: An putas Phauorine, si non illa etiam ex XII. Tab. de testimonij falsis poena aboleuisset; & si nunc quoq; vt antea, qui falsum testimonium dixisse cōuictus esset, è saxo Tarpeio deiiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multis, quam videmus? Acerbitas plerunque vleiscendi maleficij, bene atq; cautè viuendi disciplina est. Non dubiū est, Decemuiros in sanctienda falsi testimonij poena, Gracorū exemplū secutos esse. Audiebant Athenis in Areopago grauissimū esse iudicium *Ψευδεμαρτυρίων* (falsorum testimoniorū) cuius est apud Demosthenem mentio per quam frequens. Atq; ex eius quidem orationibus manifestum erit est; non modò in testes falsi testimonij reos, sed & in eum, qui eos sobornārat produxeratve, & iudicium datum esse, & animaduersiōnem fuisse non vulgarem. Demosthenis verba sunt: *Ἐπιθέσιον Ψευδεμαρτυρίων ταῦτα μητρός τουτούς εἰναι, καὶ τοῖς δικαστάς τούς μαρτυρεῖς περὶ τούτων μαρτυρεῖν ταῦτα, παρὰ τούτων αὐτοῖς καὶ τοῖς περιβαλλομένοις ὑπόδειπνοι ἔχει ταῦτα μητρός τουτούς.*

5. Tanto autem fuisse videntur Gracorum Leges in hoc genere acerbiores, quod in Gracia valde multi essent ad falso testimonium dicendū, sine villa religione, tanquam ad ludierū aliquod, valde parati. Exacerbita autem esse maleficiū supplicia, quoties nimī multis personis grauibus exemplis opus, Romanis etiam Iuris consulti responderunt. Quod de Gracis testibus dico, Ciceronis grauissimo testimonio confirmare possum; cuius in Oratione pro L. Flac. eorum fidem eleuantis, verba sunt hæc: Veruntamen hoc dieo de toto genere Gracorū: Testimoniorum religionem & fidem nunq; ista natione coluit: toriusq; huiusce rei que sitvis, que authoritas, quod pōdus, ignorat. Vnde illud est: Da mihi testimonium mutuum? Non Gallorum, non Hispanorum putatur. Totum istud Gracorum est; vt etiā qui Græcē nesciunt, hoc quibus verbis à Gracis dici soleat, sciant. Ergo Decemuiros, ne hoc quoque malum Romæ grauaretur, & impunitatis spes inualeceret, seuerissimè coercendum reprimendumq; esse, recte iudicarunt. Quis factum sit, aut quando, vt eorum deinde seueritas in hoc genere minus probaretur, & hec falsi testimonij poena suppliciumq; obsolecerent, dicere non possum. Scio Modestinum respondisse: non posse quem sic damnari, vt de saxo precipitur. Sed iam pridem ante Modestinum, desierat poena illa præcipitis detractionis èrupe Tarpeia. Vtq; sit, multis tamen post XII. Tab. annis, saltem in castri Rom. non minor fuit poena acerbitas. In ijs enim, qui falso testimonium dixit, *συνονοταται* (falsibus cæditur) inquit Polybius li. 6. Huius supplicij genus tales fuit, Falsi testimonij coniunctum Tribunus primū fuste rangebat, deinde milites vndiq; irruentes non modo fustibus cædebant contudebantq; sed & saxis, si poterant, obruebant. Si forte reus effugisset, patria illi erat interdictum. Cæterum domi & in Ciuitatibus Romani in hoc genere indulgentiores fuisse videtur. Certè capitale poenam falsis testibus vix irrogarunt: sed eos variè, nec eodem per omnes modo coercuerunt. Extat in Pandectis hoc Pauli respōsum: *Qui falsa vel varia testimonia dixerunt, vel vriue parti prodiderunt; à ludicribus competebit.* tenter puniantur. Faturur quoq; Martianus: a poenam Legis Cornelij interrogari ei, d.l.t. & 9. ad quin Cornel. defalci.

a. L. 6. ut facta.  
v. s. de pan.

b. L. 5. diutino. 25.  
v. s. de pa.

qui in falsas testationes facientes, testimoniave falsa in uicem dicenda, dolo ma-  
lo coierit, item; ex Senatus consulo coerteri, qui ob instruendam aduocationem  
testimoniave, pecuniam accepere, societatemve coierit ad obligationem inno-  
centium. Sed subiecti, poenam falsi vel quasi falsi, de portationem esse & omnium  
bonorum publicationem. Ceterum Romanæ Leges satis diligenter cauissimè vi-  
dentur, ne facilè obrepant, aut fallere possint veritatemq; obruiere falsa testimo-  
nia. Namea demum, quæ omnis suspicione carent, quæ rei aptiora & vero proxi-  
miora sunt, & cum quibus qualitas negotiæ iudicis motus concurrit, sequen-  
da esse admonent, nec ad multitudinem respici oportere, sed ad synecoram testi-  
moniorum fidem. De testimoniis potrò fide diligenter examinanda, eorumq; per-  
sona & condizione exploranda, noster Callistratus obseruanda esse ostendit,  
quæcunque sit è in hoc genere M. Tullius desiderat, tamq; copiose describit in  
sua pro Flacco Oratione. Sed & ne quis admodum confidat falsis testimoniis, ut  
quod ijs euicerit, minimè firmum esse volunt, atque, vt omit tam illum, qui hue  
fortassis pertinet, tractatum li. 7. Cod. Si ex falsis instrumentis vel testimoniis iu-  
dicatum sit, extract in Pandectis D. Adriani rescriptum, g quo præcipit, vt, si falsis te-  
stimoniis, testibvsve pecunia corruptis, oppressus quis fuerit conspiratione ad-  
uersariorum, aut iudicantis religio circunuicta; & res seuerè vindicetur, & si quid  
aludice tam malo exemplo circumscripto iudicatum sit, in integrum restituatur.